
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICA 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 115 del 08/03/2022 

Oggetto: I.T.C.G. “MAITANI” DI ORVIETO. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
TRAMITE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI. RISORSE DI CUI ALLA LEGGE N.160/2019 D.M. 
N.13 DEL 8/1/2021.  APPROVAZIONE SPESA PER ADESIONE ACCORDO QUADRO SERVIZIO 
“SUPPORTO AL R.U.P.”. CUP F45B18003710002. CIG ZC7357ECD4

IL DIRIGENTE

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Amministrativo Area Tecnica, che si riporta:

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 24/02/2022 dal Responsabile del Procedimento Ing. Marco Serini Direttore 
dell’Area Tecnica e dovrà concludersi nel termine di gg.30 oltre i giorni intercorrenti tra la 
trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

Dato atto, altresì, che il R.U.P. Ing. Marco Serini Direttore dell’Area Tecnica non versa in 
situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi con i destinatari dell’atto;

Visto:
- che, con Deliberazione Presidenziale n°6 del 17/02/2022, divenuta esecutiva nei modi di 

legge, è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di efficientamento energetico 
tramite la sostituzione degli infissi dei locali dell’I.I.S.S.T. di Orvieto – sede I.T.G.C. L. Maitani 
(località Ciconia), a firma del professionista esterno Arch. Giulia Mulas di Cagliari, ammontante a 
complessivi € 298.628,00, a valere sui fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, 
inserito nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), di cui al 
Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12/02/2021, il cui 
quadro economico di spesa è il seguente:

QUADRO ECONOMICO 
Voce  Descrizione   
A Importo totale lavori   

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso (inclusi oneri sicurezza e 
manodopera) 221.844,47 € 221.844,47 €

A.2 di cui oneri sicurezza 10.925,48 €  
A.3 di cui costo manodopera 26.574,12 €  
A.4 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.483,80 € 4.483,80 €
 TOTALE LAVORI 226.328,27 € 226.328,27 €
B Somme a disposizione dell'amministrazione   
B.1 Rilievi, accertamenti e indagini, esclusa IVA 0,00 €  

B.2 Lavori in economia, a fatturazione diretta, previsti in progetto 
ed esclusi dall'appalto, esclusa IVA 12.340,00 €  

B.3 Imprevisti sui lavori compresa IVA 0,00 €  
B.4 Aggiornamento prezzi 0,00 €  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 111 del 21/03/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
B.5 Spese tecniche a base d'asta per progettazione 15.581,44 €  
B.6 Spese tecniche a base d'asta per coordinamento sicurezza 9.303,57 €  
B.7 Oneri previdenziali e IVA su spese tecniche di progettazione 4.188,29 €  

B.8 Oneri previdenziali e IVA su spese tecniche di coordinamento 
sicurezza 2.500,80 €  

B.9 Spese tecniche per incentivi ex art. 92 del D.lgs 163/2006 e 
s.m.i. 3.621,25 €  

B.10 IVA sui LAVORI 10% 22.632,83 €  
B.11 IVA su B.1 Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 €  
B.12 IVA su B.2 Lavori in economia, etc. 10% 1.234,00 €  
B.13 Spese di gara 672,55 €  
B.14 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 225,00 €  
B.15 Spese per rilascio visti e pareri 0,00 €  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 72.299,73 € 72.299,73 €
 TOTALE QUADRO ECONOMICO 298.628,00 € 298.628,00 €
    
 TOTALE FINANZIAMENTO 298.628,00 € 298.628,00 €

Considerato:
- che, ora, è necessario predisporre sollecitamente quanto necessario all’avvio della gara per 

l’esecuzione dell’appalto, onde rispettare le scadenze imposte dal soggetto finanziatore 
dell’intervento;

- che l’importo a base di gara risulta essere di € 221.844,47 per lavori soggetti a ribasso 
(compresi oneri della sicurezza e costo manodopera) oltre € 4.483,80 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso per complessivi € 226.328,27, per cui gli stessi potranno essere affidati mediante 
procedura negoziata senza bando, di cui all’art.63 del D. Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato 
tra cinque (5) operatori economici, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) (lavori di importo superiore 
ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00) del Decreto Legge n°76 del 16/07/2020, convertito 
in Legge 11 settembre 2020 n.120, come modificato dalla Legge 108/2021, con il criterio del prezzo 
più basso ai sensi del medesimo articolo, al comma 3 e con esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse, ai sensi dell’art.97 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016; 
 

Preso atto che l’attività di definizione delle procedure di affidamento, redazione della 
documentazione di gara e gestione della procedura di affidamento medesima è attribuita all’Area 
Tecnica ed è svolta dall’Unità Operativa Appalti e Contratti che opera a supporto del RUP per tutta 
la fase procedimentale successiva all’approvazione del progetto fino alla stipula del contratto con 
l’affidatario;

- che attualmente, a seguito di pensionamento, la suddetta Unità Operativa è priva del 
funzionario responsabile, la cui sostituzione non è prevista nel breve periodo;

- che le suddette professionalità, specifiche per il settore dei lavori pubblici, non sono 
altrimenti reperibili all’interno dell’Area Tecnica né all’interno dell’Ente nel suo complesso;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 111 del 21/03/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Rilevato che, con Det.ne Dir.le n.53 del 12/02/2021, esecutiva nei modi di legge, è stato 

approvato un “Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. n.50/2016 con durata triennale 2021-
2023 per l’affidamento dei servizi di Supporto al R.U.P. per lo svolgimento dei compiti previsti dal 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.” con la Società Appalti e Gare Service S.r.l. di Terni (SmartCIG 
ZE630DA13A);

Ritenuto necessario, per l’affidamento dei lavori sopra citati, avvalersi di professionalità 
esterne all’Ente e, pertanto, usufruire dei servizi di supporto al RUP previsti nel citato Accordo 
Quadro stipulato con la Società Appalti e Gare Service S.r.l. di Terni ed approvato con Det.ne Dir.le 
n.53/2021, la cui spesa può essere quantificata in complessivi € 671,00, di cui € 550,00 per servizio 
ed € 121,00 per Iva 22%;

Tenuto conto che tale spesa dell’importo complessivo di € 671,00 verrà fronteggiata 
nell’ambito del rispettivo finanziamento di progetto, con le somme a disposizione del relativo 
quadro economico, mediante i fondi assegnati all’intervento di che trattasi per l’importo 
complessivo di € 298.628,00, inscritti in entrata alla RISORSA 1621 (Lavoro 119) (Acc.158/2021 e 
8/2022) ed in uscita ai Centro di Costo 220 (Lavoro 119) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di 
Previsione 2022 in corso di formazione (Impegno 1068/2021 e 39/2022), a valere sui fondi statali di 
cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la 
resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 12/02/2021;

DETERMINA

1)   di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve intendersi interamente 
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale della stessa determinazione dirigenziale;

2) di affidare il servizio di supporto al RUP per la definizione delle procedure di affidamento, 
redazione della documentazione di gara e gestione delle procedure per l’affidamento 
dell’intervento di efficientamento energetico tramite la sostituzione degli infissi dei locali 
dell’I.I.S.S.T. di Orvieto – sede I.T.G.C. L. Maitani (località Ciconia) mediante procedura 
negoziata senza bando, di cui all’art.63 del D. Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato tra 
cinque (5) operatori economici, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) (lavori di importo 
superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00) del Decreto Legge n°76 del 
16/07/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120, come modificato dalla Legge 
108/2021, attraverso adesione all’Accordo Quadro stipulato con la Società Appalti e Gare 
Service S.r.l. di Terni (SmartCIG: ZE630DA13A), approvato con Det.ne Dir.le n.53/2021;

3) di approvare la spesa connessa con l’affidamento di detto servizio di supporto al R.U.P. 
quantificata in € 671,00, di cui € 550,00 per servizio ed € 121,00 per Iva 22%;

4) di dare atto che detta spesa, nell’importo complessivo di € 671,00 relativa al servizio di cui 
sopra verrà fronteggiata nell’ambito del rispettivo finanziamento di progetto, con le somme 
a disposizione del relativo quadro economico, con i fondi assegnati all’intervento di che 
trattasi per l’importo complessivo di € 298.628,00, inscritti in entrata alla RISORSA 1621 
(Lavoro 119) (Acc.158/2021 e 8/2022) ed in uscita ai Centro di Costo 220 (Lavoro 119) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 111 del 21/03/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2022 in corso di formazione (Impegno 
1068/2021 e 39/2022), a valere sui fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, 
inseriti nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), di cui al 
Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12/02/2021, 
come segue:

Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. E/S +
-

Importo SUB.
A

N.IMP
DA 
VAR.

NOTE

2022 1100 ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 
SECONDARI
A – I.T.C.

220 2022 04022.02.0
01100220

S null 671,00   Imp.1068/2021 
integrazione 
descrizione per  
servizio di 
supporto al RUP 
gara I.T.C.G. 
“MAITANI” DI 
ORVIETO. 
INTERVENTO 
DI 
EFFICIENTAM
ENTO 
ENERGETICO 
TRAMITE LA 
SOSTITUZION
E DEGLI 
INFISSI.

  
5) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che riguardo 

all’impegno di complessivi € 671,00 a valere sul Cap. 1100:

- la Missione è: 4; il Programma: 2 
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.01.09.000 
- il codice SIOPE è il seguente 2109 
-  il Codice Unico di Progetto (CUP): F45B18003710002;

6)  di dare atto, infine, che in relazione al C.U.P. attribuito all’intervento in oggetto, lo  
SmartCIG collegato per il “Servizio di supporto al R.U.P. per definizione delle procedure di 
affidamento, redazione della documentazione di gara e gestione delle relative procedure” è: 
ZC7357ECD4.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
Marco Serini

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 111 del 21/03/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 111 del 21/03/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 111 DEL 21/03/2022

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 115 del08/03/2022

Oggetto: I.T.C.G. “MAITANI” DI ORVIETO. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
TRAMITE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI. RISORSE DI CUI ALLA LEGGE N.160/2019 D.M. 
N.13 DEL 8/1/2021.  APPROVAZIONE SPESA PER ADESIONE ACCORDO QUADRO SERVIZIO 
“SUPPORTO AL R.U.P.”. CUP F45B18003710002. CIG ZC7357ECD4

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 - comma 4 - T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 22/03/2022
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 111 del 21/03/2022 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


